Nossa referência
Data
Pág.
 Carta/28/2023/DIT 09-11-2023 2
COLUNAS E LUMINÁRIAS DE TECNOLOGIA LED
EQUIPAMENTO NÃO PADRONIZADO
TECNERGA
Luminárias LED de Iluminação Pública Não Padronizadas
Equipamento
Designação
(Família/modelo)
Referência
(fabricante)
Fornecedor Fabricante
Resultado da
classificação e
observações
Luminária CITIZEN 40W ILCZ40 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (4) (5)
Luminária ELIUM MINI 40W ILLI140 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (4) (5)
Luminária ELIUM S 80W ILLIS80 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (4) (5)
Luminária ELIUM M 140W ILLIM150 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (4) (5)
Luminária FUSION S 40W ALFUS40 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (5)
Luminária FUSION M 80W ALFUM80 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (5)
Luminária FUSION M 120W ALFUM120 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (5)
Luminária FUSION L 150W ALFUL150 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (5)
Luminária GLOBUS 40W ILGL40 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (2) (3) (4) (5) (6)
Luminária MILAN S 40W ALMS40 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (5)
Luminária MILAN S 60W ALMS60 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (5)
Luminária MILAN M 80W ALM80 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (5)
Luminária MILAN M 100W ALM100 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (5)
Luminária MILAN XL 150W ALMXL150 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (5)
Luminária NEOVILLA ALU
40W
ILNA40 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (5) (7)
Luminária REALIA 40W ILRE40 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (5)
Luminária SIENA 60W ALS60 TECNERGA BENITO NOVATILU Aceite (3) (5)
(1) - Na aplicação em rede aérea a luminária deverá dispor de fusível e SPD incorporados. Indicar caraterísticas do fusível e do
SPD.
(2) - Luminárias com massa ou superfície exposta superior aos máximos indicados no DMA-C71-111, para luminárias VCA F que
só podem ser instaladas em coluna e braço adequados aos esforços.
(3) - Caso a luminária utlilize no seu funcionamento sistema de telegestão, também deve cumprir os requisitos do DNT-C71-
410.
(4) - Luminária de encaixe vertical.
(5) - Luminária para aplicação apenas em rede subterrânea.
(6) - Luminária de encaixe verical com diâmetro de acoplamento de 60mm.
(7) - Instalaçãp vertical em 3/4'' GAS, opcional de instalação em tubo de 60 mm;